1

中 国 汽 车 工 程 学 会
汽车应用与服务分会文件

中汽学应用与服务字[2014]10 号

关于举办“全国汽车维修领域

第十八、十九届双师认证培训班”的通知

各相关单位：

为了贯彻实施教育部关于加强职业教育师资队伍建设，培养造就“双师”

型人才的精神，我会自 2007年启动“汽车双师认证培训”项目以来，已在汽车

维修、汽车营销两个专业领域成功举办了 21期，深受欢迎。应广大汽车职业院

校要求，我会将在今年暑期于山东日照、广东顺德分别举办“全国汽车维修领

域第十八、十九届双师认证培训班”，欢迎各学校踊跃报名。

为拓展校企合作新领域，实现资源共享，帮助一线汽车维修技术人员切实

提高相关专业知识和技能水平，我会特别邀请各地汽车维修企业及相关单位选

派人员参加培训。现将有关事宜通知如下：

一、培训班预案

主办单位：中国汽车工程学会汽车应用与服务分会

承办单位：日照技师学院（十八届）、佛山市顺德区恺睿教育管理咨询有限

公司（十九届）

协办单位：博世汽车检测设备（深圳）有限公司、汽车之友杂志社

培训时间：7 月 9 日报到，7 月 10-15 日培训（十八届）;8 月 9 日报到，8

月 10-15日培训（十九届）

培训地点：日照技师学院（十八届）、佛山市顺德区恺睿教育管理咨询有限

公司（十九届）

 2

二、培训内容

1、汽车诊断专业课程

－汽车电子控制理论在诊断中的应用，中国汽车工程学会特聘专家王凯明

主讲；

－汽车故障诊断思路和方法，中国汽车工程学会特聘专家朱军主讲；

－汽车故障诊断实战训练。将学员按 4－6人分组，在一线专家的带领下进

行实车故障诊断与修复的训练与研讨，让学员在实战中切实提升汽车故障诊断

的知识与技能水平，并对相关教学方法有更深的体验。

2、全国职业院校技能大赛汽车赛项分析

3、中国汽车工程学会汽车诊断工程师认证辅导与考核，旨在帮助受训学员

系统化梳理汽车诊断专业知识，检验自身汽车诊断专业水平，并为取得汽车诊

断工程师认证证书，成为真正的“双师”型人才打下基础。

4、丰富多彩的参观考察活动，旨在帮助受训学员开拓眼界，增长见闻。

三、证书

1、中汽学会汽车应用与服务分会将为每位学员颁发结业证书，以此作为各

位老师参加专业学习的凭证。

2、通过“汽车诊断工程师认证考核”的学员可以获得中汽学会颁发的“专

业技术考核合格证书”，可向中汽学会申请认证评审，如能通过评审，则可取得

汽车诊断工程师认证证书，成为真正的“双师”型人才。

四、相关事项

1、请在报到时提交本人身份证号和两张彩色 2寸近期免冠照片，用于制作

“专业技术考核合格证书”。

2、汽车工程师认证的有关情况请参阅附件二。

3、十九届培训班 8 月 15 日安排到香港考察，请参加香港考察的学员在身

份证所在地办好“港澳通行证 G证（个人签证）”手续。

五、其他机会

凡派员参加培训班的学校或相关单位均可免费获得一年的《汽车之友》半

 3

月刊。

六、报名须知

1、收费标准：培训费 2800元/人（含资料、听课、实训、认证考核、参观

等，不含食宿，下同），于报到时交纳，2013全国汽车职业院校课程设计大赛一

等奖第一名的选手免培训费。

2、培训班统一安排食宿，费用自理，食宿标准十八届 220 元/人天，十九

届 260元/人天，均按床位计算。

3、报名方法：请填妥附件一的报名回执，电邮或传真至主办单位联系人，

十八届报名截止时间为 7 月 5 日，十九届报名截止时间为 8 月 5 日。同时派员

参加两个培训班的院校请各填写一张。

4、主办单位联系人：

戴育红，电话（传真）：021-50776169，手机:13301966169

E-mail：yuhong_dai@sina.com。

王永环，电话：010-50950096，传真：010-50950072

E-mail: wyh@sae-china.org。

附件一：2014暑期双师认证培训班统一报名回执

附件二：汽车工程师认证简介及基本申报条件

附件三：报到地点交通路线图

                 二〇一四年六月十三日

主题词：双师认证 培训班 通知

抄送：中国汽车工程学会

中国汽车工程学会汽车应用与服务分会                2014年 6月 13日

mailto:dyhzyj@hotmail.com

 4

附件一：

2014 暑期双师认证培训班统一报名回执

单 位

地 址  邮 编

参培人 1

姓 名  性 别  年 龄  职 务

手机
Email

/ QQ

参培人 2

姓 名  性 别  年 龄  职 务

手机
Email

/ QQ

参培人 3

姓 名  性 别  年 龄  职 务

手机
Email

/ QQ

联

系

人

姓 名  电 话  传 真

手 机  E-mail

住宿预订 双人标间     间或    个床位 入住： 月   日 退房： 月   日

培训费 元整(小写)                                元整(大写)

培训班

名称
  □ 第十八届（日照技师学院）   □ 第十九届（顺德恺睿学校）

备 注

注 1：请将以上回执填妥后，于指定日期前电邮或传真至

戴育红       E-mail：yuhong_dai@sina.com

电话（传真）：021-50776169  手机:13301966169

注 2：请务必在“参加培训班名称“一栏写清楚所报名的培训班名称，以免

不必要的麻烦。同时派员参加两个培训班的院校请各填写一张。

mailto:dyhzyj@hotmail.com

 5

附件二：

中国汽车工程师专业技术资格认证

 简介及基本申报条件

一、认证简介

中国汽车工程学会（以下简称中汽学会）经中国科学技术协会授权，在国

内汽车工程领域开展的“中国工程师专业技术资格认证”，是对国内现行职称

评审制度的完善和补充，旨在 WTO 背景下，建立汽车工程领域同行认可的工作

平台，科学、客观、公正地评价和准确地反映持证人员的专业水平和技能，为

企事业单位选好人、用好人提供依据。

汽车工程师专业技术资格认证（以下简称汽车工程师认证）具有三大特点：

一是实行分级别、分专业领域认证，现有级别分见习工程师、助理工程师、工

程师、高级工程师、资深（研究员级）工程师 5 级，专业领域分汽车产品、汽

车制造、汽车材料、汽车电器、计算机应用、汽车管理、汽车营销、汽车诊断、

汽车造型 9 个领域；二是所发证书实行 5 年有效期管理，到期时需通过复审方

可继续持证；三是采取考评结合的方式，以充分反映持证人所具备的专业能力、

工作成就和对新技术发展趋势的了解和掌握程度。

汽车工程师认证也是中汽学会面向会员开展的一项服务，因此申请人必须

是中汽学会会员，之前不是会员的申请人，可在提交认证申请的同时提交入会

申请。

汽车工程师认证的工作流程包括考核、评审、核准、登记、发证，其中核

准、登记、发证工作由中汽学会负责，考核和评审工作主要授权相关专业分会

负责。中国汽车工程学会汽车应用与服务分会经中汽学会授权，在汽车诊断、

汽车营销、汽车管理领域开展认证考核和评审工作。

 6

汽车工程师认证工作自开展以来，一直受到各界关注，特别在汽车职业教

育领域引起强烈反响。各地职业学校的专业教师十分希望通过参加汽车工程师

培训和考评，切实提高自身的汽车专业技能水平，成长为真正意义上的“双师”

型人才。

二、认证基本申报条件

1、工程师级别－持有人社部系统或其它授权机构颁发的初级职称证书 5年

及以上；或满足学历和任职年限要求，即大专毕业在所申请专业领域及相应工

作岗位工作 7 年及以上，本科毕业工作 5 年及以上，硕士研究生或双学士毕业

工作 3年及以上，博士研究生毕业工作 1年及以上。

2、高级工程师级别－持有人社部系统或其它授权机构颁发的中级职称证书

5年及以上；或满足学历和任职年限要求，即本科毕业在所申请专业领域及相应

工作岗位工作 10年及以上，硕士研究生或双学士毕业工作 8年及以上，博士研

究生毕业工作 6年及以上。

详情可登录中国汽车工程学会网站（www.sae-china.com）查看相关文件。

http://www.asc-sae.org/

 7

附件三：报到地点交通路线图

日照技师学院（第十八届）

交通路线：

1、青岛流亭国际机场：步行至青岛机场候机楼一楼一号门，乘坐机场巴士（单

程票价 85元，末班车 22:00），在日照山孚大酒店站下车，承办校在此安排接站。

2、日照站：①南站口出站步行至黄海三路，右转西行约 20米到达火车站站台，

乘坐 1路在兴业世纪城站换乘 37路，在高级技工学校站（技师学院西门）下车。

②乘坐出租车约 21元。

3、日照汽车客运总站：①步行至总站对面，乘坐 3路在市中医院站换乘 13路，

在高级技工学校站（技师学院西门）下车。②乘坐出租车约 18元。

 8

顺德区恺睿学校（十九届）

交通路线：

1、广州南站（火车站）:乘坐动车到顺德轻轨站下车,乘坐出租车到顺德嘉信康

年花园酒店（打的费用大约 30元）。

2、广州白云机场：乘坐空港快线顺德专线到达顺德城市候机楼(顺德大良新城

区嘉信社区中心首层)下车，步行至顺德嘉信康年花园酒店（约 200米）

3、广州火车站：步行至广州市流花车站，乘坐直达车到顺德客运总站，乘坐出

租车到顺德嘉信康年花园酒店（打的费用大约 15元）。

4、广州东站：步行约 470米到广州东站汽车客运站，乘坐直达车顺德客运总站，

乘坐出租车到顺德嘉信康年花园酒店（打的费用大约 15元）。